Зарегистрирован

Управлением Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Татарстан

20  июля  2016 года

Совет

Бишевского  сельского  поселения

Апастовского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 15 июня 2016 года                                                                                № 35
О внесении изменений  в  Устав муниципального образования «Бишевское сельское поселение» Апастовского муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения  Устава муниципального образования «Бишевское сельское поселение» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятого решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03 августа 2015 года № 76 в  соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и  Республики Татарстан и, руководствуясь ст.ст.84-85 Устава  муниципального образования «Бишевское сельское поселение» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, Совет Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан  р е ш и л:

1.Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Бишевское сельское поселение» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятый решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03 августа 2015 года № 76:

1.1.в статье 5  пункт  1 изложить в следующей редакции:

«1. К вопросам местного значения Поселения относятся:

1)составление и рассмотрение проекта бюджета Поселения, утверждение и исполнение бюджета Поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Поселения;

2)установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Поселения;

3)владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Поселения;

4)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Поселения;

5)создание условий для обеспечения жителей Поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

6)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Поселения услугами организаций культуры;

7)обеспечение условий для развития на территории Поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Поселения;

8)формирование архивных фондов Поселения;

9)утверждение правил благоустройства территории Поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);

10)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

11)содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

12)организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Поселении;

13)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

14)участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

15)организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

16)организация в границах Поселения водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

17)дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения;

18)создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

19)создание условий для массового отдыха жителей Поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»;
1.2.в статье  28

пункт 6   изложить в следующей редакции:

"6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".";

дополнить пунктом  7 следующего содержания:

«7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:

1)заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Татарстан, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;

2)заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

3)входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8.Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.3.в статье 47

в подпункте 2 пункта 1 абзац шестой изложить в следующей редакции:

«- осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд;  осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями; выступает заказчиком работ по благоустройству Поселения, коммунальному обслуживанию населения, строительству и ремонту объектов социальной инфраструктуры, производству продукции, оказанию услуг, необходимых для удовлетворения бытовых и социально – культурных потребностей населения, на выполнение других работ с использованием предусмотренных для этого собственных материальных и финансовых средств Поселения;»;
в подпункте 4 пункта 1 абзац второй изложить в следующей редакции:

«-содействует  в развитии сельскохозяйственного производства, создает для развития малого и среднего предпринимательства;»;
в подпункте 5 пункта 1 абзац второй изложить в следующей редакции:

«-разрабатывает  и реализует программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Поселения,  программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Поселения,  программы комплексного развития социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
подпункт  5 дополнить абзацем  шестым следующего содержания:
«-организует в границах Поселения водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
-подпункт  5 дополнить абзацем  седьмым следующего содержания:

«-осуществляет дорожную  деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Поселения;»;
в подпункте  6 абзац второй изложить в следующей редакции:

«-участвует  в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
подпункт  8 дополнить абзацем  пятым следующего содержания:

«-создает условия для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
подпункт  8 дополнить абзацем  шестым следующего содержания:

«-создает условия для массового отдыха жителей Поселения и организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.»;

1.4. в статье 63
пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать экспертизе, проводимой органами местного самоуправления Поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан.»;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Татарстан, за исключением:
1)проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2)проектов нормативных правовых актов Совета Поселения, регулирующих бюджетные правоотношения.";

 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

"7.Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.";

1.5.статью  67 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1.Голос Главы Поселения учитывается при принятии решений представительного органа муниципального образования как голос депутата представительного органа муниципального образования.»;

1.6.в  статье 77 пункт  2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Органы местного самоуправления Поселения обеспечивают жителям Поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;
2.Одобрить новую редакцию положений Устава муниципального образования «Бишевское сельское поселение» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан, принятого решением Совета Бишевского сельского поселения Апастовского муниципального района Республики Татарстан от 03 августа 2015 года № 76.
3.Главе Бишевского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля  2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.
4.Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
Глава Бишевского

сельского поселения Апастовского

муниципального района Республики Татарстан –

Председатель Совета
Бишевского  сельского поселения
Апастовского

муниципального района Республики Татарстан                           /Р.А. Валиев/